verweringssnelheden uit te gaan.

Ten aanzien van P-verwering daarentegen is er nauwelijks literatuur beschikbaar, wat de gemaakte
schatting erg onzeker maakt. Newman (1995) geeft op basis van een literatuurstudie een range van
0,04-0,2 kg P ha-1 jr-1 voor Europa. Verwering draagt relatief veel bij aan de balans, waardoor de
onzekerheidsbijdrage van de verwering aan de balans groot is.

De grootste onzekerheid is de mate van uitspoeling. Voor de basen is deze onzekerheid relatief groot
(30-50%) en voor P zelfs groot (>50%). Daarnaast is het zo dat de uitspoeling vooral voor de
basische kationen een relatief grote bijdrage levert aan de totale balans, vergelijkbaar met de bijdrage
van oogst.

Invloed van onzekerheden op nutriëntenbalansen
In figuur 14 is het effect van de onzekerheid in de depositie, verwering en uitspoeling op de balansen
van basen (Ca, K en Mg) en P voor grove den op arm zand geïllustreerd door te rekenen met twee
varianten, te weten ongevoelig en gevoelig, zoals aangegeven in tabel 19.

Tabel 19  Kwantitatieve inschattingen van de onzekerheden in balanstermen op regionale schaal
zoals gebruikt in de gevoeligheidsanalyse.

Term Element Ongevoelig Gevoelig

Depositie1 Basen +15% -15%

 Fosfaat +25% -25%

Verwering2 Basen +50% -30%

 Fosfaat +100% -60%

Uitspoeling3 Basen - 30% +30%

 Fosfaat -50% +100%
1  De totale P-depositie is voor de standaardsituatie geschat op tweemaal de bulk P-depositie met een variatie van 2,5 (ongevoelig) tot 1,5

(gevoelig) maal de bulk P-depositie op basis van de doorval/bulkdepositie-data in tabel 7. Dit komt neer op een toename en afname van 25%.

Voor basen wordt de betrouwbaarheid iets hoger ingeschat.

2  In de balansberekeningen in dit rapport hebben we 0,1 kg P ha-1 jr-1 gebruikt. Newman (1995) geeft op basis van een literatuurstudie

een range van 0,04-0,2 kg P ha-1 jr-1 voor Europa, wat neerkomt op een toename van 100% (ongevoelig) en een afname van 60% (gevoelig).